
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 26/06/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 20 maggio 2008,
n. 59
 
Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. Approvazione del “Progetto operativo di bonifica del litorale sud
di Bari – Area attrezzata Torre Quetta” II lotto.
 
 
IL DIRIGENTE
 
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
- Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Visto il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V – Bonifica di Siti
Contaminati – all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e
gli eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
- Visto il Progetto operativo di Bonifica presentato dal Comune di Bari in data 30 Novembre 2007 con
prot. n. 323634, acquisito al Protocollo del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche con n. 6742 del 3
Dicembre 2007, concernente la realizzazione del II Lotto funzionale - Area attrezzata Torre Quetta - nel
Comune di Bari;
 
- Considerato che, a seguito della presentazione del progetto operativo, è stata convocata la
Conferenza di Servizi per l’approvazione del progetto ai sensi dell’art. 242 del D.lgs.152 del 2006 con
nota prot. 055 del 7 Gennaio 2008;
 
- Visto il progetto concernente la realizzazione del II Lotto funzionale, prosecuzione dell’intervento già
concluso relativamente alla I fase, già approvato con atto del Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e
Bonifiche n. 246 del 19 Febbraio 2007 consistente in :
 
- Opere a mare con realizzazione di due dighe a protezione dell’opera di colamata, una per il tratto a
nord del canale deviatore, una per il tratto sud, a scogliere distanziate di tipo sommerso in massi naturali
di cava, posizionati ad una distanza media di circa 100 m. dalla attuale linea di costa al fine di
proteggere la costa medesima ed evitare il ritorno a riva del MCA;
 

1



- Opera di colmata con avanzamento della linea di costa di circa 25-30 m. rispetto a quella attuale da
realizzare con materiali naturali;
 
- Il sottofondo sarà realizzato con ossatura in massi di pietra calcarea da 70 a 300 Kg. che diventeranno
ciottoli di diametro di 5 cm in prossimità della superficie;
 
- Isolamento con geotelo(tessuto in poliestere) ed opportuno ancoraggio e protezione dello stesso;
 
- Messa in Sicurezza Permanente del cumulo di fanghi contenenti amianto prevedendo la realizzazione
di un capping anziché la loro rimozione, nei punti MSA6 ed MSA7.
 
- Visti gli esiti favorevoli della Conferenza di servizi svoltasi in data 25 Gennaio 2008, durante la quale è
stata rappresentata:
1) la necessità di intervenire con la pulizia della foce del Torrente Valenzano, attualmente occlusa;
2) la necessità che in fase di esecuzione dei lavori vengano concordate opportune misure di
segnalazione per la navigazione, con la conseguente modifica delle carte nautiche;
 
Considerato che nella stessa Conferenza di Servizi si è convenuto di subordinare l’approvazione del
Progetto Operativo di Bonifica alla procedura VIA ai sensi della Legge Regionale 12 Aprile n.11 e
ss.mm.e ii.(A.1d-bis);
 
Considerato che con nota n. 968 del 6 Febbraio 2008 è stato trasmesso il Progetto operativo al Settore
Regionale Ecologia per l’avvio delle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale;
 
Preso atto che con provvedimento n. 286 del 15.5.2008 è stato rilasciato parere favorevole alla
compatibilità ambientale ai sensi della L.R. 11/01, con prescrizioni, così come puntualmente riportate nel
provvedimento sopra richiamato, per la realizzazione del Progetto Operativo di Bonifica del II Lotto
dell’Area Attrezzata “Torre Quetta”;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 25 Gennaio 2008, il cui verbale è
stato trasmesso con nota prot. 768 del 30 Gennaio 2008 e che si intendono qui riportate ai fini della
realizzazione dell’intervento;
 
- Di approvare il progetto Operativo di Bonifica del Litorale sud di Bari II Lotto funzionale Area Attrezzata
“Torre Quetta”, così come approvato in sede di Conferenza di Servizi del 25 Gennaio 2008, e nel
rispetto di quanto disposto nella determinazione dirigenziale del Settore Ecologia – Ufficio VIA – n. 289
del 15 Maggio 2008;
 
- Di approvare il cronoprograma allegato al progetto operativo ed articolato in dodici mesi, stabilendo
che lo stesso progetto operativo di bonifica riferito al II Lotto Litorale sud di Bari – Area attrezzata Torre

2



Quetta”- dovrà svilupparsi a partire dalla data di sottoscrizione del contratto;
 
- Di stabilire che le procedure di gara dovranno essere espletate entro due mesi dalla notifica del
presente provvedimento al Comune di Bari;
 
- Di stabilire che la presente approvazione costituisce dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed
indifferibilità dei lavori connessi alla “Bonifica del II Lotto – Litorale sud di Bari – Area attrezzata Torre
Quetta;
 
- Di stabilire che la presente approvazione, conformemente a quanto disposto al comma 7 del
richiamato art. 242 del D.Lgs 152/2006, sostituisce a tutti gli effetti le autorizzazioni, le concessioni, i
concerti, le intese, i nulla osta, i pareri e gli assensi previsti dalla vigente legislazione;
 
- Di notificare il presente provvedimento al Comune di Bari;
 
- Di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Bari, all’A.R.P.A. Puglia, alla ASL BA/4, alla
Capitaneria di Porto-Servizio di Polizia Marittima, alla Consulta per l’Ambiente, al Sostituto Procuratore
della Repubblica Dott. Ciro Angelillis;
 
Di disporre la pubblicazione del presente provv- edimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
nonché sul sito: www.regione.puglia.it
 
Il presente provvedimento è redatto in un unico originale ed è reso pubblico mediante affissione all’Albo
del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche per 10 giorni lavorativi, ai sensi del D.P.G.R. 161/08, art. 16,
comma 3;
 
Il presente atto viene notificato in originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
IL DIRIGENTE F.F. DELL’UFFICIO BONIFICHE
Dott.ssa Teresa PICE
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA
Ing. Antonello ANTONICELLI

3


